
Ano XXX - Estado do Tocantins, quinta-feira, 1º de março de 2018 DIÁRIO OFICIAL   No 5.062 23

SECRETARIA DA SEGURANÇA PÚBLICA

EXTRATO DE CONTRATO

Processo nº: 2017/3100/003002
Contrato nº: 094/2017
Contratante: Secretaria da Segurança Pública
Contratado: João James Carvalho dos Santos
CPF : 092.799.031-87
Objeto: Locação de imóvel onde abrigará a Delegacia de Policia Civil de 
Xambioá - TO.
Valor Mensal: R$ 2.000,00 (Dois mil reais)
Natureza da Despesa: 33.90.36
Fonte de Recurso: 0100666666
Data da Assinatura: 29/12/2017    
Vigência: 12/01/2018 até 11/01/2019
Signatários: Cesar Roberto Simoni de Freitas - Secretário
João James Carvalho dos Santos - Locador

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Processo nº: 2017/31000/003339
Termo aditivo: 8º
Contrato nº: 012/2010
Contratante: Secretaria da Segurança Pública
Contratado: Amanda Cristina Ribeiro de Andrade
CPF: 011.846.381-01
Objeto: Prorrogação do prazo de vigência do contrato supracitado, onde 
abriga a 4 ª Delegacia de Polícia Civil de Gurupi-TO
Valor mensal: R$ 1.044,00 (hum mil e quarenta e quatro reais)
Natureza da despesa: 33.90.36
Fonte de recurso: 0100666666
Vigência: 18/02/2018 à 17/08/2018
Data da assinatura: 09/02/2018
Signatários: Abizair Antônio Paniago - Subsecretário
Amanda Cristina Ribeiro de Andrade - Locadora

EXTRATO DE CONTRATO

Processo nº: 2017/3100/002562
Contrato nº: 008/2018
Contratante: Secretaria da Segurança Pública
Interveniente: Secretaria da Infraestrutura, Habitação e Serviços Públicos.
Contratada: Empresa de Construções Brasileira Ltda-EPP
CNPJ: 13.147.893/0001-44
Objeto: Contratação de Empresa Especializada em Construção Civil, para 
Execução dos Serviços de Reforma do Instituto Médico Legal, Instituto de 
Criminalística, 3ª e 4ª Delegacia de Policia Civil em Palmas-TO. 
Valor: R$ 148.961,65 (cento e quarenta e oito mil, novecentos e sessenta 
e um reais e sessenta e cinco centavos)
Natureza da Despesa: 44.90.51
Fonte de Recurso: 0240666666
Data da Assinatura: 01/03/2018     
Vigência: Será de 180 (cento e oitenta) dias, contados a partir do 
recebimento da Ordem de Serviço, admitida a prorrogação nos termos 
da lei, mediante termo aditivo, persistindo as obrigações acessórias, 
especialmente as decorrentes de correção de defeitos.
Signatários: Abizair Antônio Paniago - Subsecretário
Sérgio Leão - Secretário da Infraestrutura, Habitação e Serviços Públicos 
- Interveniente.
Epitácio Brandão L. Filho - Representante da Contratada

CONSELHO GESTOR DO FUNDO PARA MODERNIZAÇÃO DA  
POLÍCIA CIVIL

EXTRATO DE ATA

5ª Reunião do Conselho Gestor do Fundo para Modernização da Polícia 
Civil do Estado do Tocantins, em caráter Extraordinário
Data, Hora e Local: 22/02/2018, às 14h44min, Gabinete do Secretário da 
Segurança Pública - TO
Coordenação dos trabalhos: Cesar Roberto Simoni de Freitas - Presidente
Membros do Conselho Gestor do FUMPOL-TO presentes na reunião:
Cesar Roberto Simoni de Freitas - Secretário de Estado da Segurança 
Pública - Presidente
Claudemir Luiz Ferreira - Delegado-Geral da Polícia Civil
Fábio Augusto Simon - Corregedor-Geral da Polícia Civil
Marcelo Diniz da Cunha - Superintendente da Polícia Científica
Marcelo Santos Falcão Queiroz - Diretor da Academia da Polícia Civil
Bruno Sousa Azevedo - Diretor de Inteligência e Estratégia
Mozart Manuel Macedo Félix - Delegado de Polícia - Membro indicado 
pelo SINDEPOL-TO
Silvio Marinho Jaca - Perito Oficial - Membro indicado pelo SINDIPERITO-TO
Ubiratan Rebello do Nascimento - Agente de Polícia - Membro indicado 
pelo SINPOL-TO
Servidores presentes na reunião:
Roger Knewitz - Delegado-Geral Adjunto da Polícia Civil
Francilina Costa Parrião - Diretora do Instituto de Identificação
Tito Rodrigues Lustosa - Papiloscopista
Valdimária Rodrigues Aires - Gerente de Manutenção e Instalações

ORDEM DO DIA:

1. Abertura dos trabalhos pelo Presidente do Conselho Gestor 
do Fundo para Modernização da Polícia Civil - FUMPOL-TO;

2. Comunicações da Secretaria Executiva;
3. Leitura e Aprovação da Ata da 4ª Reunião Ordinária;
4. Análise e manifestação quanto a Justificativa Nº 001/2018 

apresentada pela Gerente de manutenção e Instalação, Valdimária 
Rodrigues Aires;

5. Apresentação da Prestação de Conta pelo Diretor da 
ACADEPOL, Dr. Marcelo Santos Falcão Queiroz;

6. Apresentação da Resolução Nº 001/2018 que dispõe sobre 
o Plano Anual de Destinação para o exercício de 2018;

7. Apreciação e deliberação dos Projetos protocolados na 
Secretaria Executiva do Conselho Gestor do FUMPOL;

8. Outros assuntos de interesse do Conselho.

DELIBERAÇÕES:

•  Aprovou-se, por unanimidade, a execução total do Projeto para 
Compra de Armas, de autoria do Superintendente da Polícia Científica, 
Marcelo Diniz da Cunha, no valor total de R$ 174.389,88, sendo R$ 
83.042,80, destinado a aquisição de armamento para a Polícia Científica 
e R$ 91.347,08 com a mesma finalidade para a Delegacia-Geral da 
Polícia Civil, autorizando a utilização de recursos do FUMPOL-TO, para 
esta finalidade;

• Aprovou-se, por unanimidade, a execução da 2ª etapa do 
Projeto de Modernização e Sistematização do Processo de Identificação 
do Instituto de Identificação, de autoria do Superintendente da Polícia 
Científica, Marcelo Diniz da Cunha, no valor R$ 857.350,00, a ser 
executado em três etapas: a 1ª sem ônus ao erário; a 2ª no valor de R$ 
351.800,00 a ser executado conforme disponibilidade do orçamento 2018; 
e a 3ª etapa, no valor de R$ 505.550,00, a ser executada na eventual 
disponibilidade de superávit do orçamento de 2018, autorizando a 
utilização de recursos do FUMPOL-TO, para esta finalidade;

• Aprovou-se, por unanimidade, a execução total do Projeto 
para Atualização de Equipamentos de Extração de Dados de dispositivos 
Móveis, de autoria do Superintendente da Polícia Científica, Marcelo Diniz 
da Cunha, no valor de R$ 100.000,00, autorizando a utilização de recursos 
do FUMPOL-TO, para esta finalidade;

• Aprovou-se, por unanimidade, a execução da 1ª etapa do 
Projeto para Aparelhamento do Instituto de Genética Forense, de autoria 
do Superintendente da Polícia Científica, Marcelo Diniz da Cunha, no valor 
total de R$ 335.000,00, a ser executado em três etapas: a 1ª com execução 
imediata no valor de R$ 100.000,00; a 2ª no valor de R$ 135.000,00 a 
ser executado com a disponibilidade do orçamento 2018; e a 3ª etapa a 
ser executada no valor de R$ 100.000,00 na eventual disponibilidade de 
superávit do orçamento de 2018, autorizando a utilização de recursos do 
FUMPOL-TO, para esta finalidade;

• Aprovou-se, por unanimidade, a execução total do Projeto 
para Aquisição de Camisetas, de autoria do Delegado-Geral da Polícia 
Civil, Claudemir Luiz Ferreira, no valor de R$ 54.000,00, autorizando a 
utilização de recursos do FUMPOL-TO, para esta finalidade;

• Aprovou-se, por unanimidade, a execução total do Projeto 
para Aquisição de Escâner de Mesa Profissional, de autoria do Delegado-
Geral da Polícia Civil, Claudemir Luiz Ferreira, no valor de R$ 33.000,00, 
autorizando a utilização de recursos do FUMPOL-TO, para esta finalidade;

• Aprovou-se, por unanimidade, a execução total do Projeto 
para Aquisição de Equipamentos Jornalísticos, de autoria do Delegado-
Geral da Polícia Civil, Claudemir Luiz Ferreira, no valor de R$ 25.623,00, 
autorizando a utilização de recursos do FUMPOL-TO, para esta finalidade;

• Aprovou-se, por unanimidade, a execução total do Projeto para 
Aquisição de Equipamentos Áudio Visuais para Interrogatório, de autoria 
do Delegado de Polícia Civil, Wlademir Costa de Oliveira, apresentado 
pelo Delegado-Geral da Polícia Civil, Claudemir Luiz Ferreira, no valor 
R$ 90.540,00, autorizando a utilização de recursos do FUMPOL-TO, 
para esta finalidade;



Ano XXX - Estado do Tocantins, quinta-feira, 1º de março de 20185.062DIÁRIO OFICIAL   No24

• Aprovou-se, por unanimidade, a execução total do Projeto 
para Aquisição de Notebooks, de autoria do Delegado-Geral da Polícia 
Civil, Claudemir Luiz Ferreira, no valor de R$ 86.940,00, autorizando a 
utilização de recursos do FUMPOL-TO, para esta finalidade;

• Aprovou-se, por unanimidade, a execução total do Projeto para 
Aquisição de Servidores de Informática, de autoria do Delegado-Geral 
da Polícia Civil, Claudemir Luiz Ferreira, no valor de R$ 180.000,00, 
autorizando a utilização de recursos do FUMPOL-TO, para esta finalidade;

• Aprovou-se, por unanimidade, as Ações de Formação, 
Aperfeiçoamento e de Especialização dos Servidores Integrantes do 
Quadro de Pessoal da Polícia Civil, no valor total de R$ 583.674,15, de 
autoria do Diretor da Academia de Polícia Civil, Marcelo Santos Falcão 
Queiroz, sendo destinado para Modernização da Acadepol, o valor de R$ 
156.941,65; para Formação Continuada, o valor de R$ 394.263,00 e para 
Promoção em Saúde na Academia Itinerante, o valor de R$ 32.469,50, 
com a ressalva de que o valor de R$ 100.000,00 referente ao stand de 
tiro dependerá de superávit de arrecadação em 2018 para ser executado, 
autorizando a utilização de recursos do FUMPOL-TO, para esta finalidade.

O presente extrato é cópia fiel da Ata aprovada e assinada pelos 
membros do Conselho Gestor do FUMPOL-TO

Abizair Antônio Paniago
Subsecretário da Segurança Pública

Secretário-Executivo do Conselho Gestor do FUMPOL-TO

AGETO

ORDEM DE REINÍCIO DE SERVIÇOS

O Presidente da AGETO, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo art. 42, parágrafo 1º, inciso IV, da Constituição estadual, 
por meio da SUPERINTENDÊNCIA DE OPERAÇÃO E CONSERVAÇÃO, 
com base no parágrafo único, art. 8º da Lei nº 8.666/93, autoriza a 
empresa CCM - CONSTRUTORA CENTRO MINAS LTDA, a dar reinício 
à execução das obras de reabilitação, serviços de recuperação preliminar 
e de manutenção de rotina de rodovias da rede estadual pavimentada no 
lote 01 (RI) com extensão de 226,27 km, no município de PALMAS - TO, 
de conformidade com o contrato de nº 073/2013, no prazo improrrogável 
de 05 (cinco) dias úteis, a contar da data de recebimento desta, sob pena 
de rescisão unilateral do contrato supramencionado, nos termos da avença 
contratual e legislação pertinente.

Palmas - TO, 26 de fevereiro de 2018.

Eng. GILVAMAR MOREIRA DE SOUSA
Superintendente de Operação e Conservação

SÉRGIO LEÃO
Presidente - Ordenador

TERRAPALMAS

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
CREDENCIAMENTO Nº 002/2018

A Comissão Permanente de Licitação da COMPANHIA 
IMOBILIÁRIA DO ESTADO DO TOCANTINS - TerraPalmas, torna 
público que fará realizar CREDENCIAMENTO de corretores de imóveis, 
pessoa física ou jurídica, interessados em comercializar os imóveis de 
propriedade da TerraPalmas e do Governo do Estado do Tocantins. 
O Edital e seus anexos estarão disponíveis no site: www.terrapalmas.
to.gov.br. O início do recebimento dar-se-á na Comissão Permanente de 
Licitação da TerraPalmas, situado na Praça dos Girassóis, s/nº, a partir dia 
07/03/2018 às 08:30 horas. Em caso de eventuais dúvidas e informações 
complementares poderão ser obtidas pelo telefone: (063) 3218-7313 ou 
pessoalmente na Sede da TerraPalmas no horário das 08:00h às 12:00h 
e das 14h00h às 18h00h.

Palmas, 28 de fevereiro de 2018.

Anderson Inácio da Silva
Presidente da CPL

DETRAN

PORTARIA/DETRAN/GAB/PRES/ASSEJUR/Nº 18/2018.

Revoga o art. 9º e §§1º e 2º da PORTARIA/DETRAN/
GAB/PRES/ASSEJUR/Nº11/2017, publicada no 
DOE nº 4.800, de 03/02/2017, que dispõe sobre 
o recredenciamento 2017/2018 dos Centros de 
Formação de Condutores, e dá outras providências.

O PRESIDENTE DO DEPARTAMENTO ESTADUAL DE 
TRÂNSITO - DETRAN/TO, no uso das atribuições legais, conforme o 
que consta no §1º, inciso IV, do artigo 42 da Constituição do Estado do 
Tocantins, consoante disposto no Ato nº 22 NM, de 1º de janeiro de 2015, 
publicado no Diário Oficial do Estado nº 4.289/2015.

CONSIDERANDO que a Administração Pública tem como 
princípios a legalidade, impessoalidade, moralidade, publicidade e 
eficiência, de acordo com o disposto no art. 37 da Constituição da 
República de 1988.

CONSIDERANDO a PORTARIA/DETRAN/GAB/PRES/
ASSEJUR/Nº 11/2017, que dispõe sobre o recredenciamento de Empresas 
de Clínicas Médicas e Psicológicas, Despachantes e Centros de Formação 
de Condutores, e dá outras providências.

CONSIDERANDO o MEMO/DETRAN/GERCRED/nº 31/2018 
oriundo da Gerência de Atendimento Credenciamento e Controle do 
DETRAN/TO.

RESOLVE:

Art. 1º REVOGAR o art. 9º e §§1º e 2º da PORTARIA/DETRAN/
GAB/PRES/ASSEJUR/Nº 11/2017, de 29 de Janeiro de 2017, publicada 
no Diário Ofícial do Estado do Tocantins nº 4.800, de 03 de Fevereiro 
de 2017, tornando sem efeito a exigência da utilização do sistema de 
Monitoramento e Telemetria pelos Centros de Formação de Condutores, 
referente ao recredenciamento exercício 2017/2018.

Art. 2º Cumprida as demais exigências contidas na PORTARIA/
DETRAN/GAB/PRES/ASSEJUR/Nº 11/2017 por parte das empresas 
credenciadas, autoriza a renovação do credenciamento exercício 
2017/2018 dos Centros de Formação de Condutores - CFC’s, Clínicas 
Médicas e Psicológicas e Despachantes.

Art. 3º Dê ciência a Diretoria de Operações, Gerência de 
Tecnologia da Informação, Gerência de Atendimento, Credenciamento 
e Controle e aos demais interessados para as providências cabíveis.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Presidente do DETRAN/TO, em Palmas/TO, aos 
16 dias do mês de Fevereiro de 2018.

EUDILON DONIZETE PEREIRA - Cel PM
Presidente do DETRAN/TO

PORTARIA/DETRAN/GAB/PRES/GGDP/Nº 226/2018.

O PRESIDENTE DO DEPARTAMENTO ESTADUAL DE 
TRÂNSITO DO ESTADO DO TOCANTINS - DETRAN/TO, no uso de suas 
atribuições legais, conforme o que consta no art. 42 §1º da Constituição 
do Estado, consoante disposto no Ato nº 22 NM, de 1º de janeiro de 2015, 
publicado no Diário Oficial do Estado nº 4.289/2015.

CONSIDERANDO que a Administração Pública tem como 
princípios a legalidade, moralidade, impessoalidade, publicidade e 
eficiência, e de acordo com disposto no art. 86, parágrafo único da Lei 
1.818, de 23 de agosto de 2007,

RESOLVE:

Art. 1º SUSPENDER, o gozo das férias do servidor FRANCISCO 
ANTONIO BENEVIDES DE SOUSA, matrícula 606434-1, CPF: 
491.677.901-00, referente ao período aquisitivo de 03/02/2017 a 
02/02/2018, prevista para o período de 29/01/2018 a 27/02/2018, 
assegurando-lhe o direito de fruí-las em data oportuna e não prejudicial 
ao serviço público e ao servidor.

GABINETE DO PRESIDENTE DO DETRAN/TO, em Palmas-TO, 
aos 19 dias do mês de fevereiro de 2018.

EUDILON DONIZETE PEREIRA - Cel PM
Presidente do DETRAN


